
 
 

                                       
                                 
                           
 
 
 

                                                                                              
 

 

 
 

 
 
Consiliul Local al  comunei Beriu , judeţul Hunedoara, intrunit in sedinta extraordinară din data 

de  3.04.2024;   
   Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 26/21.03.2024 pentru modificarea HCL 50/2023 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare, a Caietului de sarcini , a 
contractului de delegare a gestiunii , precum și stabilirea cotizației/locuitor/an și a tarifelor serviciilor 
oferite de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea 
animalelor fără stăpân”, – proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ; Referatul de aprobare 
nr.26/21.03.2024  al primarului comunei Beriu în calitate de inițiator ; Raportul  nr. 25/2.04.2024  al 
compartimentului Juridic , Resurse umane și Relații cu Publicul ; În baza avizului comisiei   de 
specialitate nr. 1  a  Consiliului local al comunei Beriu  înregistrat  în ședința comisiei din 3.04.2024 

Ținând cont de H.C.L. Beriu  Nr. 47/2016 privind aderarea comunei Beriu     la  Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”; ale H.C.L. 
Beriu  Nr.48/2016 privind aprobarea înființarii Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 
comuna Beriu și  aprobarea delegării gestionării ,,Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al 
comunei Beriu către  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea 
animalelor fără stăpân”. 

Văzând  Hotărârea nr. 4/2024 a  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul județean 
pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”. 
Cu respectarea prevederilor HCL 7/2024 privind aprobarea bugetului general al comunei Beriu ; ale 
art. 7 alin.(4)  și alin.(13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată cu modificările și completările ulterioare ; 

Reținând  prevederile art. 89 alin. (1) și alin.(2), art.90, art. 91 și art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; ale O.U.G. nr. 155/2001 privind 
aprobarea Programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare; 
ale Hotararii de Guvern nr. 1059/2013 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 
155/2001 privind aprobarea Programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și 
completările ulterioare; ale art. 35 alin.(6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; ale art. 10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilități publice, republicată; ale Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, cu modificările și 
completările ulterioare; precum si prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată; 

În temeiul prevederilor 129 alin. (1), alin (2) lit. d), alin (7) lit. n), alin (14), art. 139 alin (3) lit. 
a)  precum și art. 196 alin.(1) lit. a), art. 243 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

HOTĂRĂȘTE: 
  Art.I . Hotărârea Consiliului Local al comunei Beriu nr.  50/2023 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare și Funcționare, a Caietului de sarcini , a contractului de delegare a gestiunii , 
precum și stabilirea cotizației/locuitor/an și a tarifelor serviciilor oferite de către Asociația de Dezvoltare 

                                  R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; 

primariaberiu@gmail.com 

 

 

HOTĂRÂREA  nr.  25/2024 
Pentru modificarea HCL 50/2023 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare, a Caietului de sarcini , a contractului de delegare a gestiunii , precum și 
stabilirea cotizației/locuitor/an și a tarifelor serviciilor oferite de către Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, 
pentru UAT Comuna Beriu  

 



Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, se modifică și se completează după 
cum urmează:  

1. Art.4 se modifică și va avea următorul cuprins: 
,,  Se aprobă plata cotizației de 13,5  lei / locuitor / an  și a tarifului de capturare ,respectiv 
100 lei/câine ,astfel cum s-a  stabilit prin Hotărârea nr. 4/2024 a  Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”. 

 
Art. II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredințează primarul comunei Beriu , 

prin aparatul de specialitate al primarului comunei Beriu. 
Art. III. - Prezenta hotarare se poate contesta in instanta de contencios administrativ competenta 

potrivit Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
  Art. IV . Prezenta hotărâre se comunică : Instituţiei Prefectului – Judeţul Hunedoara;  Primarului 
comunei Beriu , A.D.I. -Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân și se aduce la 
cunoștința  publică  prin afișare și publicare pe pagina de interent a instituției la adresa 
www.primariaberiu.ro secțiunea Monitor oficial local. 

 
 

Beriu 3 aprilie   2024 

Președinte de ședință, 
Ștefănie Rareș- Cătălin 

 

                   Contrasemnează : 

       Secretar general al comunei  
                                                                                           Firidon Ionela 

 

 

Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


